uncur: ita hic in disputatione idem faciunt, qui sunt supra modum litigiosi. Atque ex iis quidem, qui tantam adhibent contentionem, quicunq; sibi victoriam proponunt, illi sunt, qui propriè litigiosi, & contentionis amatores censentur. Quia verò gloriam, ex qua quæstum faciant, aucupantur, sophistæ. Etenim sophisticæ, quemadmodum suprà diximus, ratio quæstus faciendi ex sapientiæ simulatione. Quo fit, ut demonstrationes etiam, quæ specie quadam veras imitentur, potissimum expertant sophistæ. Et rationes quidem non sunt diversæ, quibus litigiosi homines, & quibus sophistæ utuntur, sed fine distinguuntur: & vna eademque probatio sophistica erit, & contentio sa: verum non eadem ratione. Nam quæ ad opinionem victoriae adhibetur, contentio sa est, quæ verò ad opinionem sapientiæ confertur, sophistica. Etenim sophisticæ est sapientia quadam simulata, non vera. Ferè autem contentio sa argumentationes eodem modo affectæ sunt ad dialecticas, quo modo pseudographi ad geometricas demonstrationes. Ut enim illæ sunt captio sa & conclusiones, quæ in ijsdem rebus cernuntur, in quibus versatur dialectica, ita pseudographi ijsdem de rebus fiunt, de quibus geometra suas facit demonstrationes. Verum huiusmodi quidem certè pseudographi non sunt contentiosi, quoniam ex principijs, & conclusionibus alicuius artis proprijs conficiuntur. Quæverò ex ijs rebus constant, in qui-

bus versatur dialectica, si quasi accommodata ad aliā rem demonstrationes accipiuntur, erunt contentioſæ: quemadmodum his exēplis perspici potest: illa ratio, qua per lunulas quadrari posse circulum demonstrabatur, non est contentioſa, Brysonis tantum ratio est contentioſa. Atq[ue] illa quidem prior ratio, cum ex proprijs geometriæ principijs conficiatur, ad nullam aliā artem, quām ad geometriam transferri potest: hac posterior apud eos etiam usurpari poterit, qui illius artis imperiti, omnino quid in quaq[ue] refieri possit, & quid non possit, ignorant, atq[ue] ita usurpari, ut ad singula, ad quæ adhibebitur, accommodata sit. Est etiā in hoc eodem genere ratio, qua Antiphon quadraturam circuli ostendere conabatur: Itemq[ue] si quis, adhibitaratione Zenonis, vellet ostendere, non esse bonum post cænam inambulare, non adferret propriam medicinæ rationem, quandoquidem illa sit cō munismaximè ratio. Si igitur eodem planè modo affertus est litigiosus homo ad dialecticum, quo ad geometrā is qui pseudographos facit, nō poterit profecto ex ijs, quæ propria sunt, cōstare cōtentioſa argumētatio: Nūc autē dialecticus nullum certū genus habet, in quo quasi insubiecto sibi proprio veretur: nec vlla in re demonstraciones adhibet: neq[ue] talis est artifex, qui omniū rerū cōſiderationē fuscipiat. Neq[ue] enim possūt res oēs subvnū genus cadere: nec si possent, vere illud dici posset, omniū ea-

dē esse principia. Unde etiā fit, ut nulla earū artiū, quae in tractanda certa quadam natura demonstrationibus vitur, per contando differat, & suas probations ex interrogatore accipiat. Cum enim non possit ex veraqz contradictionis parte accommodata ad rem docendam fieri ratiocinatio, non debet liberum esse, utramvis partem admittere. Dialectica autem percontatrix est, et totam vim habet ab interrogatione. At qui si demonstrationes in differendo adhiberet dialectica, illam certè oporteret, si non omnia, at certè prima pronunciata, & propria sua principia citravllam interrogationem accipere: alioqui si illa non admitteret aliis, nil iam supereffet, unde id euerteret, quod esset ab altero oppositum. Planè autem generis eiusdem est pirastice cum dialectica. Neqz enim h. extendi & examinandi ratio talis quedā ars est, qualis est geometria, sed cuius munus præstare etiam indoctus aliquis possit. Quid enim est, cur non possit, qui rei alicuius non habet scientiam, quasi tentandi causa cum eo disputare, qui etiam sit illius rei imperitus? Præsertim cum eò conferatur disputatio, ut non ex ijs constet quæ illi, qui doctus sit, perspecta sunt, quæqz sunt rei propriæ, sed ex consentaneis quibusdam, & consequentibus rei: quæ consequentia huiusmodi ferè sunt, ut tametsi illa lascias, nū tam envenet, te artem nescire: at si nescias, omnino artis cognitionem assequi non possis. Ex ijs ergo plaz

num est, pirasticē non esse scientiam, quæ in certo quo-  
dam genere subiecto versetur, ideoq; de omnibus disputa-  
tionem suscipere. Habent enim omnes scientiæ commu-  
nia quædam, quibus vntur: ob eamq; causam fit, ut om-  
nes homines, etiam idiotæ, quodam modo vntur arte  
dialectica, & pirastica: quandoquidem nemo sit, qui ad  
aliquem modū nō velit iudicium ferre de ijs qui aliquid  
proficentur. Porrò autem ipsa cōmunia omnibus sunt,  
& apud omnes eadē: quandoquidem nō sint illa minus  
idiotis cognita, quam alijs: etiam si minus apte, & citrā  
v'lam artem tractare illa videantur. Quo fit ut nemo sit,  
qui refellere & reprehendere argumentis alterum non co-  
netur. Omnes enim nulla arte adiuti, sed duce tantum  
natura illius sunt munera capaces: quod arte perfectum  
& ex politum, dialecticæ propriū est, illiusq; dialectici,  
qui adhibita diligenti differendi ratione, ad tentādum  
& examinandum alterum suas disputationes confert.  
Quoniam autem hæc cōmunia, sunt permulta, & tā latē  
diffusa, vt nusquā non reperiātur: quæ tamē nō sunt ta-  
lia, vt vnam quādā cōmune naturā faciant, & ad vnu  
genus reuocētur, sed vagasemp, & incertæ naturæ, peri-  
devt sunt negationes: præter hæc autē aliæ sunt, quæ nō  
vaga, sicut ista, sed ppriasunt: ex ijs pfecto planū est nul-  
lā effere, cuius disputationē ex talibus quibusdā susci-  
pere ac periclitari nō possimus. Illud quoq; perspicuum est,

F ij

quandam esse in earum rerum tractatione artem, quæ  
nil habeat simile cum scientijs demonstratiuis. Quā ob-  
rem cōtentionis studio si homines, multū dissimiles sunt  
ijs, qui pseudographos faciunt: ut qui non ex principijs,  
quæ alicuius generis propria sint, fallaces conclusiones  
efficiant, sed laie vagantes in omnirerum genere versen-  
tur. Ac modi quidem illi sunt, quos exposuimus, quibus  
sophistarum omnes reprehensive conficiuntur. Quod  
verò sit dialectici hac considerare omnia, quodq; istarū  
rerum facultate valere debeat, hinc perspici potest, quod  
quæ ars in propositionum hoc est cōmuniū locoru expli-  
catione versatur, eadem sibi vniuersam istam considera-  
tionem vendicat. Atque illa quidem sufficiat de repre-  
hensionibus fallacibus. Nunc de eo dicamus, quē secun-  
dum finem sophistæ appellauimus, quibus scilicet modis  
falsum aliquid sophistæ conficiant, & quaratione cō  
inducunt disputationem, ut incredibile aliquid & præ  
ter omnium opinionē sequi videatur. Ac prima quidē  
ratio, ex percontandi quodam certo genere sumitur, im-  
primisq; ad illud efficiendum valet ratio interrogandi.  
Qui enim ita aduersarium interrogat, quasi nulla cer-  
tare proposita, de qua differatur, nil pfecto aliud præter  
hoc inuestigant. Nam qui temerè respondent, et parū ac-  
curant, quid dicant, facilius labuntur. Cum verò nil vi-  
demus esse propositum, de quo suscepta sit disputation, tū

minus cogitare solemus, quid dicamus. Altera ratio est, quæ plurimum valet ad deducendum eò aduersariū, ut admirabile aliquid, aut falsum, admittere videatur: nē pecum multitudine interrogationum eū oneramus, etiā cum est aliquid propositum, de quo disputetur: simulq; postulamus, ut proferat, quid de singulis ipse sentiat: atque ita, siue aliquid ex ijs affirmet, siue neget, eò loci eū perducimus, ubi argumentorum nobiscopia suppetit. Verū enim uero hoc tempore minus huic rationi fallendi locus datur, quā olim: nimirūm quòd illud statim rogari sollet hoc tempore, quorsum hæc, & quid ad id, de quo instituta est disputatio, pertineant. Est autem cōsis locus ad eruendum tandem falsum aut incredibile aliquid, nullum à principio cōstituere propositum, de quo differatur, sed profiteri se discendi studio interrogare: dabit enim tandem occasionem argumentohuiusmodi dissimilata rei consideratio. Ut autem falsum tu aliquid tandem cōcludas, proprius est hic sophisticus locus, eò scilicet perducere aduersarium, ubi argumentorum tibi sit copia. Sed illud certè interdum recta, interdum vitiose fieri potest, quemadmodum nos suprà diximus. Iam verò ut admirable quippiā & contra omnium opinionem elicias ab aduersario, videndum est tibi, quam sectam philosophorū sequatur is, quicum disputas: ut illum interroges quippiam ex ijs quæ contra omnium opinionem dicunt his.

ius sectæ philosophi. Habent enim singula sectæ suas quasdam huiusmodi sententias. Est autem ad eam rem primū veluti elementū, ut singularum sectarū admirabiles sentētias inter propositiones accipias. Verū in prom ptu etiā est istarum captionū satis apta solutio, ut ad extre mū, ne ges ex tuis verbis sequi admirabilem illā con clusionem quā colligit aduersarius. Atq; hoc ipsum genus dissoluendi argumenti, non isto tantum loco accom modatum est, sed quicunq; disputando altercationes modō et contentiones sibi proponit, eodem isto modo conatur aduersarij rationes eludere. Alius locus est ex hominum voluntate, et sermonibus. Aliud enim ferè est tacitum hominum iudicium, aliud palām loquuntur: et sermo nes quidem sunt quām honestissimi, voluntas autem & tacitum animi iudicium, id semper spectat, quod maximè utile videtur. Veluti nemo ferè est, qui non ita lo quatur, longè præstautiorem esse mortem gloriosam, quam vitam voluptatibus affluentem, et melius esse, iuste per inopiam viuere, quam in magna opum copia turpiter: at nemo etiam est qui non sequatur contra ria. Ergo si defendat is, quicum disputas, quod homines potissimum sequuntur, & volunt, oppones contrā, vñitatas vulgo sententias. Si has vulgatas senten tias proferat, adferenda contra erunt, quæ interim ta citè homines volunt & sequuntur. Utrinq; enim vt ad-

mirabile aliquid efficiatur, necesse est: quandoquidem futurum est, ut contradicat respondens, aut per usualiter omnium sermone sententijs, aut tacito hominū iudicio. Alius locus est latissimè patens, per quem cogimus aduersarium dicere aliquid admirabile (id quod Callicles in Gorgia commemorat, quodq; omnes veteres captionum unicam ferè causam existimabant) ex ijs, quæ natura, & quæ leges sunt constituta. Naturam enim legi contra riam esse: & iustitiam quidem legi esse honestam, natura vero non honestam. Sic igitur oppugnandum est qui, quod naturæ, consentaneum sit, proferat, ut legem illi obijciamus: si legem teneat, contra quæ sunt ex natura proferenda erunt. Hic enim effugere non potest, quin utrinque admirabile aliquid dicat. Vocabant autem illi naturam, id quod in quaq; reverum est: legem vero quod in multitudinis opinione positum est. Unde perspicuum est, illius etatis homines idem quod, qui hodie sunt, fuisse conatos, ut respondentem aut reprehenderent, aut cogerent tandem aliquid dicere contra omnium opinionem. Porro autem interrogaciones quedam sunt sua sponte tales, quibus respondere non possis, quin utrinq; in partem dicas admirabile quippiam: cuiusmodi sunt hæc, Sit ne sapientibus potius parendum an patri, Si nine honesta potius facienda an quæ vilia sint, Utram optabilius iniuriam pati an facere.

Iam verò perducēdus est aduersarius ad ea, de quibus cōtraria est sapientum, ac multitudinis opinio. Ac si ille quidem cum sapiētibus sentiat, opponēda vulgi opinio: si in vulgus sequatur, quid sentiant sapientes contra adferēdū. Hi enim eos, qui beati sint, necessariō iustos esse existimant: at multitudini incredibile videtur, regē nō esse beatum. Verūm enim locus hic ab eo non est diuersus, qui ex legis & naturae repugnātia dictus est. Nihil enim aliud lex est, q̄ multitudinis opinio: sapientes verò quod in rei natura positū est, et veritatē sequuntur. Ac de locis quidē, ex quibus eruuntur paradoxā, hactenus. Sequitur, ut quomodo ad nugationē perducunt sophistæ, dicamus. Ac primū quidē, quid illud sit, qđ appellamus nugari, sup̄ diximus, modo exēpla subijciamus, quæ sūt huiusmodi. Si nihil referat nomen dicas an orationem: duplum ergo idem valet, quod simpli duplum. Si quādo igitur simpli duplū dicas, hoc dicas simpli simpli duplū: & si iterum pro hoc verbo duplū accipias simpli duplū, ter idem erit repetitum simpli simpli simpli duplum. Eodem etiam pertinet hæc captio, nunquid voluptatis est cupiditas? definitur autem hæc, appetitio voluptatis: est igitur cupiditas appetitio voluptatis voluptatis. Ceterū autem omnes istæ captiones, aut in ijs, quæ nō persuadantum genera, sed etiam perse ipsa ad aliquid dicuntur, cum interim vna eadē q̄ res sit, cum qua vtraque

comparantur. Veluti appetitio est alicuius appetitio, & cupiditas alicuius cupiditas: item ġ, duplum alicuius du-  
plum dicitur, & illud totum simpli duplum, alicuius eti-  
am dicitur: Aut verò in ijs, quæ cum ex genere eorū qua-  
cum altero conferuntur non sint, ita sunt affecta ad sub-  
statiā, omninoq; ad sua subiecta, quorum ipsa sunt aut  
habitus, aut affectiones, aut simile aliquid, ut in defini-  
tione, qua quid illa sunt explicatur, ipsa subiecta accipi-  
antur. Ut impar definitur numerus mediū habens. Ac  
enim semper in ipso impari inest numerus: cum igitur  
illud dicis, numerum dicis habentem medium numerum.  
Ethoc. Si similitas est nasi concavitas, si mū autem in-  
telligi non possit, quin nāsum simul intelligas, profecto  
cum illud dicis, nāsum nāsum concavum dicis. Porrò  
autem interdum videntur nugationem efficere ista cap-  
tiones, cum nil tale reuerā concludant: propterea quod  
prætermittitur ab eo, qui interrogat, necessaria ad eam  
rem interrogatio, nempe an duplum per se dictum signi-  
ficet aliquid an nihil: & si quid significet utrum idem  
quod coniunctum cum altero, an aliquid aliud: quia in  
quam ijs interrogationibus omissis statim ad conclusio-  
nem acceditur, propterea nil reuerā, sed in speciem tan-  
tum his captionibus conficitur: atque in eo captionis cau-  
sa est posita, quod idē verbū cū sit illud ipsum quod ora-  
tio, per se tamen vnum quippiam significat. Solæcismus

quid sit paulò ante dictum est: reliqua igitur dicamus.  
Sanus suenire potest, ut solæcismū facias, nec videare, et  
ut videare, cum non facias. Veluti si verum est quod Pro-  
tagoras dicebat masculini generis esse hæc verba μῆνις.  
Ἐπάληξ: is certè sententia illius solæcismum committit,  
qui dicit μῆνιψ εὐλογένω: at opinione aliorum non vide-  
tur committere: qui verò εὐλόγιοψ dicet, videbitur ille  
quidem in hoc vitium incidisse, reuera autem non in-  
cidit. Perspicuum igitur est artis sophisticæ partem  
aliquam ad illud conficiendum posse conferri: ob eam-  
que causam multæ sunt captiones, quibus videtur qua-  
si syllogismo concludi aliquis solæcismus, cum reue-  
rà nil tale necessariò conficiatur, non secus atque in  
reprehensionibus accidere solet. Ducuntur autem om-  
nes ferè fallaces conclusiones, quæ ad solæcismum per-  
tinent ex neutro articulo, hoc, & quando casus ali-  
quis nominis, nec masculinum genus, nec fæmini-  
num significat, sed quod est inter ista quoddam velis  
ti medium. Nam hic masculinum declarat, hæc fæmi-  
ninum, hoc autem propriam quidem habet significatio-  
nem, ut neutrū genus declaret, sed tamen saepe ad illud  
utrumq; genus transfertur: Ut ad istam interrogatio-  
nem quidest hoc? tria ista aptè respondeas, Calliope, li-  
gnū, Coriscus. Ac masculini quidem articuli & fæ-  
minini omnes casus sunt diuersi, neutrius autē partim

ijde, partim diuersi. Quo fit, ut s̄ a numero quod in nominatiuo neutri articuli concessum est, ad masculini accusatiuum id alius transferat, aut alia quadam simili ratione casum pro casu accipiat: fallax autem conclusio ex eo oritur, quèd articulus neutri multis casibus communis est. Interdum enim nominatiuum, interdum accusatiuum significat. At verò si istos casus dignoscere velis, verbum varie accipiendum est, ut cum nominatiuo, est, coniungas, cum accusatiuo, esse: veluti, est Hippo nicus, esse Hipponicum. Nec diuersa est in fæmininis nominibus ratio, & in omnibus quæ sub communi nomine τῷ σκευῷ a Græcis comprehensa (nos vasa appellemus) masculinorum, aut fæmininorum inflexionem habent: sola enim ea, quæ desinunt in, ou inflexionem sequuntur τῷ σκευῇ, hoc est neutri generis sunt, ut ξύλον χοινίον: quæ verò non habent illam terminationem, masculina sunt, aut fæminina, & illaten men non unquam traducūtur ad genus neutrū: & sub nomine, τῷ σκευῷ interrogantur: ut ἀρνὸς masculinum est κλίνη fæmininum: Itaque in ijs eodem modo quo in superioribus verbum, est, & esse, casuum inter se discrimina indicabit. Est etiam solæcismus non valde absurdis ijs reprehensionibus, quæ ex eoducuntur, quòd ut similia accipiuntur, quæ non sunt similia, aut si ita vocare malis, quæ ex simili verborum specie oriuntur.

Gij

Ut enim illæ captiones sunt in rebus quidam veluti solæcismi, ita hæ sunt in verbis veris solæcismi. Homo enim & albus, & verba sunt, & res. Ex ijsigitur, quæ dictasunt, planum est, si quando solæcismum velis concludere, ex illis casibus, quos exposuimus, sumēdū tibi esse argumētum. Ac de generibus quidem contētiosarum argumētationū, & partibus singulorū generū, & modis omnibus hactenus. Quoniam aut in collocatione eorū, quæ interrogantur non parum est momenti ut possis (quæ admodū de dialecticis disputationibus paulò ante diximus) calare conclusionē, propterea absoluta illa disputatione primum omnium de ijs, quæ ad dispositionem pertinent, agendum est. Ac primum ad reprehensionem plurimū valet, longitudo orationis: quandoquidem multa simul prouidere difficile est. Loci autem vnde amplificandarum argumentationum rationes de promes, ex superioribus sunt repetendi. Alter locus est, ut celeritatem in interrogando adhibeas. Nam qui aliquanto tardiores te festinantem sequi non possunt, minus prouidere possint quid dicant. Tum illud iuuat plurimum, ut aduersarium ad iram & altercationem prouoces. Qui enim sunt in perturbatione, minus sunt cauti ad omnia. Rationes autem quibus ad iracundiam impelles hæ sunt: si palam profitearis te iniquum alteri aduersarium, & si impudetiam maximā præteferas. Alius locus est, perturbate inter-

rogationes collocare, siue ad rem multas rationes adhibeas, siue in utramque partem argumenta adferas. Fit enim hac ratione, ut uno tempore des aduersario, aut multa, aut etiam contraria cogitanda. Atque, ut rem in pauca conferam, omnes loci, quos ad calandam conclusionem supra posuimus, sunt etiam ad disputationem contentio sam accommodati. Pertinet enim eo occultatio, ut lateas: latere autem vis, ut fallas. Quod autem attinet ad eos qui nil admittere solent, quod ad rem facere existiment, illa nobis aduersus eos cautione utendum est, ut aut per disparatum interrogemus, quasi contrariam partem velimus efficere, aut vero ex aequo utramque partem interroga do complectamur. Quando enim non vident huiusmodi homines quid potissimum tibi concedi velis, minus difficiles ac proterui sunt. Nam vero postquam aliud tibi singulatim totius alicuius generis partes interroganti, in singulis ita esse concessit, ut uniuersum genus ad extremum inductione colligas, non est ipsum totum genus interrogandum, sed eovt concessso utendum est. Ita enī ferè euenit, ut cum respondens se admisisse uniuersum genus putet, tum ita etiam auditoribus videatur: quia ad hoc meminerunt inductionis paulo ante factae, nec illas interrogaciones frustra fuisse existimant. Et si quando generi uniuerso nomen non est impositū, ipsa utendum est similitudine, prout cōmodum videbitur: nam saepe

similitudo obscurior est. Ad sumendam autem propositionem plurimū prodest, simul aduersa, ut illa quasi inter se conferantur, interrogare. Verbi gratia, si velis tibi concedi omnibus in rebus parentibus esse obtemperādū, hunc in modū interrogabis, Quid? putasne parentibus esse parendū in omnibus, an potius in oībus repugnādū? Aut vero si sāpius, parēdū esse, sumere ab aduersario ve lis, sic interrogandū: utrū multa sint parētibus concedē da an pauca. Hic enim multò potius (si modò parentibus obsequi necesse est) multa esse cōcedenda videbitur, quā pauca: præsertim cum rerū aduersarū compositio et collatio efficiat, ut res maiores & magnæ hominibus videantur, itemq; deteriores & meliores. Est porrò insignis & frequens, ut quis reprehensus videatur, sophistarum hac impostura, postquā nonnullas interrogations proposueris, licet ex ijs, nil possis necessariō confiscere, ita extreum argumentationis subjcere, ut illud non interro ges, sed in modum complexionis ita proferas, sicut fieri solet in veris ratiocinationibus, non igitur hoc & hoc. Est etiam hoc verè sophisticum, quando paradoxum aliquid accipis, ut gerer respondentem, ut quid sibi videatur prof erat, cum sit illud, quod à principio positum est in quæsti one, probabile: & hac forma interrogare, Utrum tibi vi detur? Necesse enim est, si talis sit interrogatio, ut ad conficiendam rem valeat, inde nasci aut reprehensionem.

aut admirabile aliquid & contra hominū opinionem.  
Nam si admittat, reprehensio sequitur: si neget, & sibi  
nō ita videridicat, incredibile aliquid dicere videbitur:  
at si non planè concedat, videri tamen sibi fateatur, si  
non verè connictus, aliquo certè modo reprehensus videbi-  
tur. Alius locus est, ut quod in disceptatione oratoria  
magno studio faciunt oratores, idem nos in reprehensio-  
nibus nostris facere contendamus: ut scilicet diligenter  
exquiramus, dicatne is, quicum disputamus, aliquid re-  
pugnans, aut ijs quæ à se dicta sunt, aut eorum senten-  
tiae quorum orationem & actiones maximè probet & se  
quatur: adde etiam an aduersetur opinioni eorū, qui re-  
uerā tales, hoc est sapientes sunt, aut vero qui non sint his  
iusmodi, similes tamē talibus sunt hominibus: postremò  
an contradicat, quam sentit hominum pars maxima,  
aut etiā quam omnes hoīes. Iam autē sicut respondentes  
solent se per numero cum urgentur, & vident se elabi vix  
posse, quin coarguantur, fingere nescio quam multipli-  
citatē, cuius distinctione euadant: ita etiā nobis inter-  
rogantibus eodem illo præsidio interdum vtendum erit,  
maximè aduersus eos, qui fortiter nobis resistunt: ita ut si  
quid vno modo verum sit, altero non verum, illo nos modo  
accepisse non hoc dicamus. Qualiter fecit Cleophon in  
Mandrobulo. Oportet etiam traducta disputatione  
ad alia, qua reliqua erant argumenta præcidere.

Quo in loco hæ erunt partes respondentis, ut si hoc præsentiat velle aduersariū, iam ante illi occurrat, & predicat, ne rem propositam deserat. Interdum etiam ad aliud sunt argumēta dirigenda, quam quod a principio positum est in quæstione: sed illud ita accipiendum est, si modo nil habeas, quod contra rem propositam obycere possis. Quo præsidio usus est Lycophron cū iussus esset laudare lyram. Quod vero attinet ad eos qui probari sibi aliquam propositionem, quā acceperis, postulant: quoniam æquum videtur, ut subiecta probatione illius reddas rationem, acceptis quibusdam rebus singulis, curius est, etiam si de toto genere concludi possit, in ipsis singularibus aduersariorum ita reprehēdere, ut quod affirmauerit negare, aut quod negauerit, dicere ostendamus, quam si uniuersum genus concluderemus, quale est illud, rerum aduersarum eadem est disciplina aut nō eadem. Neq; vero propositionis in modum interroganda est cōplexio: & quædam sunt, quæ ne interrogari quidem debent, sed ut perspicua & ab oībus recepta sumi. Ac de locis quidem unde eruuntur argumenta in contentiosis disputationibus, & de ratione interrogandi hactenus. Sequitur nunc ut de responsione agamus, & ut quomodo dissoluēdæ sint captiones, & ad quam potissimū rē conferēdā solutiones, & quem ad usum valeat huiusmodi captionū sophisticarum tractatio, doceamus. Ac primū quidem

veilis est duabus de causis ad philosophiā. Una est, quia cum maxima pars istarū captionum ex verbis ducatur, hoc nobis præstat earum consideratio, ut verborum ambiguitatē faciliter animaduertamus: & ut quæ sine ea, in quibus rerum similitudo cum nominum similitudine conueniat, quæq; illa in quibus verborum similitudinē res nō imitatur, intelligamus. Altera est, quia ad res p̄ nos ipsos animo tractandas veriasq; exquirendas plurimum valet. Nam qui facile ab altero captiosa ratione decipitur, neq; id percipit, idem si per se aliquid consideret, frequenter se ipse fallaci conclusione impediet. Est autem & tertia præter illas duas utilitas, ad gloriam cōsequendam: nē pe quòd hinc fiat, ut videare omnibus in rebus exercitatus, & nullius esse imperitus. Qui enim cum altero sermonem confert, eiusq; quicum disputat rationes aspernatur ac vituperat, cum vitium ipse indicare non possit, suspicionem is præbet, difficilem se & iniquum alteri non præstare propter veritatem, sed propter imperitiam. Quomodo autem respondens huiusmodica p̄tioibus occurvere debeat, minimo negotio p̄spici potest, si quidem omnes locos, unde fallaces conclusiones eruuntur, suprà rectè exposuimus, & si omnia cōmēta, omnes fraudes, quas in interrogando solent adhibere sophistæ, sat is explicatè docuimus. Neq; verò idem est sumpta aliqua captione, illius vim perspicere, & vitium ubi sit indi-

care, quod celeriter posse ei occurrere, quite interrogat.  
Saepē enim accidit, ut quod scimus, mutatis & trajectis  
verbis ignoremus. Porro quē admodum alijs in rebus om-  
nibus, celeritas & tarditas tota pendet ab exercitatione,  
ita plane in disputationibus vſiuenit. Unde efficitur, ut  
tamē si res nobis cognita sit, ſaepetamen quia defit medi-  
tatio exercitatioq; diſſerēdi, expedire nos in tpe, & vt de-  
cet, nō poſſimus. Sanè idē hic propemodum euenit, quod  
in mathematicorū descriptionibus. Sicut enim plerunq;  
in conficiendis demonstrationibus accidit, ut poſtquam  
diſſolutes eſt, & ad ſua principia reuocata, componere  
eam rursus non poſſimus: ita in reprehensionibus vſiue-  
nit, ut ſciamus quidem vnde ducatur captio, eam tamen  
in partes digerere non valeamus. Ac prium quidem  
ſicut probabiles nonnunquam rationes ad rem proban-  
dam potius quam vera adhibenda ſunt, ita in respondē-  
do, interdum ad opinionem potius quam ad veritatem  
conferendae nobis ſunt argumentorum diſſolutiones.  
Contentioſis enim cum hominibus, plane nobis pugnan-  
dum eſt, quaſi cum ijs, qui videantur modò coarguere, ac  
non verē coarguant. Nam cum iſtorum hominum ratio-  
nibus nullam tribuamus concludendi necessitatē, non  
debet profecto alio pertinere noſtra ſolutio, quam ut ne  
coiuinc coarguiq; videamur. Etenim ſi reprehensio eſt  
contradictio citravllā multiplicitatē, quæ neceſſario ex-

quibusdā sumptionibus efficitur: nulla certè necessitas est, cur te oporteat captionem ex multiplici nomine, aut erōne ambigua ductā, distinguere: quādoquidē nil pos- sit necessariō cōcludere. Sed hactantū rōne vētimur di- stinctione, quia speciē quandā cōclusionū, quæ ad cōuin- cēdū alterū valeant, huiusmodi captiones praeferant. Nobis igitur cauendū nō est ne coarguamur, sed ne vi- deamur reprehēdi: quādoquidē interrogations multipli- ces, & ambiguæ, & huius generis aliae captiones, verā re- prehensionē obscurāt, & sit netandē cōvictus aliquis, an non cōvictus, incertū reddūt. Quia enim hic licet ad ex- tremū facta conclusione dicere aduersario, non eum con- clusisse negationem, eius quod affirmaueras, sed in mul- tiplici aliquo nomine, aut ambigua oratione versari ar- gumentum illius, etiam si quām maximè fieri potuit, ad id ipsum, quod dixeras pertinuerit argumentatio: quia inquā id semper huiusmodi captionibus opponi potest, p- fecto necesse est, ut hac de causa semper incertū sit, repre- hensus sit necne is, qui cum disputatur. Nam verum di- cat necne qui illud dicit, intelligi planè non potest. Q. & si adhibita antē multiplicis verbi, aut ambiguæ oratio- nis distinctione, tum interrogaret, ad extremū nō dubi- um esset, quintu essem reprehensus: atq; etiam illud fie- ret, quod his quidem temporibus postulari minus solet, su- perioribus autē exigis edulō solebat, nempe ut respondens

Hij

ad interrogatum, aut etiam, aut non, & nil amplius respondebat. At his temporibus propter vitiosam, qua omnes ferè vuntur, interrogandi rationem, necesse est, ut qui respondet, aliquid amplius addant, quo vitium interrogatio corrigant. Nam si ipsi satis multiplicatatem interrogando distinguerent, necesse esset, ut aut etiam, aut non, responderetur. Porro autem si quis veram esse reprehensionem existimet, quae sub multiplici nomine aliquid concluditur, is nullam respondentem rationem relinquet, quare reprehensionem effugiat: cum præsertim in ijs etiam, quæ sub oculos subiecta sunt, necesse aliquando sit, quantum quidem ad nomen attinet, quod affirmaueris negare, & quod negaueris affirmare. Nam quod ijs captionibus dissoluendis & quasi emendandis, adferre solent aliqui, nil planè adiuuat. Aliunt enim non esse Coriscum musicum & non musicum, sed hunc quidem Coriscum, esse musicum, illum verò Coriscum, esse non musicum. Quasi verò non eadem sit oratio, siue hoc modo dicas, non adiecto articulo, Coriscum esse musicum, siue illo, hunc Coriscum esse musicum: quod illi tamen affirmare simul & negare coguntur. At non idem fortasse semper pars veraque significat, quando ne nomine quidem ex quo constant, Coriscus scilicet, idem semper significet. Quare ad hanc captionem eludendā, nil omnino illud habet momenti. Quod si quis vim captionis in

eo ponat, quod primū omnino Coriscum aduersarius diceret, deinde adiecto articulo, hunc Coriscum dixerit, is absurde faciet. Nam quid causæ est, cur id vni potius quam alteri conueniat? præsertim cum verius addiderit articulum, non minus procedat captio. At vero quoniam qui non distinxit ambiguitatem, efficit ut ad extremum auditoribus dubium sit, an sit cōuictus, an non: cum præsertim concessum sit, in medio cursu argumentationis, multiplex distinguere, si quod subsit, hinc profecto planum est culpaeum non carere, qui multiplicem interrogacionem simpliciter & citravllam distinctionem admittit. Hinc enim efficitur, si minus ipse reprehensus sit, at certè ut illius oratio pro conuicta & refutata habeatur. Fit autē plerunq; ut qui ambiguitatem perspiciant, eam tamē distinguere propterea minus curēt, quod frequenter huius generis interrogaciones, ab aduersario proponantur: nescilicet videantur se ad omnia molestos & iniquos aduersario præbere: aut certè quia non existimant ex eo posse captionem vim ullam accipere: Sæpe autem ad extremū nescio quid præter illorum opinionem occurrit. Itaq; quoniam ita licet, nūquam tardi aut negligentes esse debemus in distinguendo: quemadmodum paulo ante diximus. Quod si quæ multæ sunt interrogations non quasi una acciperentur, nūquam fallax & captiosaratiocinatio ex homonymia aut amphibolia na-

sceretur, sed aut vera semp: aut nulla omnino fieret rep̄hē  
sio. Quid enim interest, sub duobus nominibus diuersis  
hoc modo interroges, suntne Gallias, et Themistocles musi  
ci, an sub uno nomine rebus diuersis cōmuni? Nā si plura  
verbū significet, qui illud interroget, plura interroget,  
non vñū necesse est. Si igitur haud recte is facit, qui ad  
duas interrogations vñā poscit simplicē q̄, respōsionē, du  
biū pfecto esse nō pōt, quin ad ambiguā interrogatiōnē  
nunq̄ oporteat simplicē dare respōsionē: ne si verā quidē  
sit in omnibus significatis interrogatio, quē admodū ali  
qui existimant. Illud enim idem valet ac si interrogare  
tur, vtrum domi sint, an non sint Gallias, & Coriscus:  
qui siue ambo sint domi, siue non sint, non minus fiunt  
vtroq̄ modo plures propositiones. Neq; enim par est vñā  
propterea fieri interrogatiōnem, quod vtrunq; verum sit:  
quandoquidē vsuuenire possit, vt vel sexcentashuius ge  
neris interrogations coniungas, ad quas omnes verū sit  
dicere etiam aut non: veruntamen non est ad illas omnes  
una danda respōsio, quippe cum id aliud nihil sit, quā  
disputationis legestollere, & omnē differendi rationem  
euertere. At qui ista multa interrogations, perinde sūt,  
ac si multis rebus diuersis vnum nomen esset impositum.  
Ut igitur addua interrogations non est danda vna re  
spōsio, ita ad interrogatū ambiguū nūquam est sim  
pliciter dicendum aut etiam aut non. Nam quis eus fe

cerit, is dixerit quidem aliquid, at certè non responderit. In disputationibus tamen quodam modo id pbari solet, quia quid inde sequatur incertum sit. Quæ admodum igitur (quod etiam nos paulo ante diximus) reprehensiones quadā videtur, quæ nō sunt, ita solutiones nonnullæ erunt, quæ in speciem modò non etiam veræ solutiones erunt: quas scilicet diximus interdū potius adhibendas esse quā veras, in disputatione contentiosa, & cum occurrere volumus interrogatis multiplicibus. Porro autē in respondendo adhibenda nobis est hæc cautio, ut ad ea, quæ verā nobis esse videbuntur, dicamus, Esto. Sic enim fiet ut minimè nos cōuincere alius videatur. Quod si cogere nos velit admirabile aliquid dicere, tū maximè uti debemus verbo, videri. Hac enim ratione, fiet ut nec reprehēsio, nec admirabilis cōclusio cōfecta ēē videatur. Iā verò cī perspicuū illud sit, quomodo fiat petitio principij, tū oēs ita existimant, respondēti negandū esse quicquid proximè ad id accedit, de quo queritur, nec ullam ex eo genere interrogationē esse admittendam, quasi illo modo id ipsum de quo instituta est disputatio, petatur. Cū verò tale aliquid sibi cōcedi postulat aliis, quod incredibile quidē, aut falsum sit, ex re tamen proposita consequatur: tū idem illud esse cū eo, de quo agitur, dicendū est. Nam quæ necessariō ex re pposita consequuntur, pro ipso proposito sūt habēda. Præterea quādo genus vniuersum sub-

nomine proprio non est sumptum ab aduersario, sed sub similitudine, dicendū est, non recte eum accipere, quando nō ita sumit, quē admodum concessum est, nec quo modo interrogando sumebatur. Hinc enim plerūq; nascitur reprehensio. Quod si inde exclusus, illis cautionibus uti non possis, proximum est, ut recurras ad id, ut nō recte rē demonstrasse aduersarium contendas. In quo videntur est tibi definitione reprehensionis, quam posuimus, ut eam argumentis aduersary opponas. Ac si proprijs quidem nominibus et aperte interrogauerit, necesse est, ut aut simpliciter respondeas, aut adhibita distinctione. Quæ verò suppressis quibusdā verbis breuiter admittimus, qualia sunt quæ non aperte, sed truncatim & imperfecta locutione interrogantur, ea maximè dant reprehensioni occasionem: Exempli gratia. Nonne quod est Atheniensium, id est eorū possessio? certe: nec dissimilis est in alijs ratio? At enim nonne τῷ ζώῳ homo esse dicitur? certe: Est igitur homo animalium possessio. Sane hominem dicimus esse τῷ ζώῳ, quia sit animal, & Lysandrum τῷ λακεδαιμονίῳ, quia lacedæmonius sit. Planum igitur est non oportere, ubi obscurum est & inuolutum quod ab aduersario proponitur, simpliciter rem concedere. Quando verò sic sunt affecta duo inter se, ut uno posito alterū esse necesse sit, nec contraria, si hoc sit illud, esse oportet, vide dum est ei, qui respondeat, ut cum rogabitur, utrum eorum

esse putet, illud potius ponat quod minus late patet. Nā  
ex multis singulis difficultius est aliquid tandem necessa-  
ris concludere. Quod si ad aliquid probandum ex eo dis-  
cat argumentum, quod huic nihil sit contrariū, illi esse  
contrarium dicere debemus, sed nullum esse illi nomen  
impositum. Sunt autem ex ijs, quæ vulgo feruntur qua-  
dam, quæ si non concedas, falsum dicere videbere: alia  
verò, quæ ut non admittas, fallitamente nemo putabit,  
cuius generis sunt dubiae & in vtrāq; partem probabiles  
sententiae: nam sit mortal is an immortalis animantium  
anima, non est apud vulgus constitutum. In quibus igi-  
tur manifestum nō est, verum potius afferendū sit eorū,  
quæ alius interrogat, cuiusmodi sunt, quæ sententiæ ap-  
pellātur (nam & vera de singulis rebus opinione, & vni-  
uersæ negationes, ut diameter non est comparabilis cum  
latere, sententiarum nomine appellari solent) Et præte-  
reā quibus vera ex aequo pars vtrāq; esse videtur: in illis  
in quā verius q; generis interrogationibus, si respondendo  
ad usum nostrum verba interrogationum cōmutaueri-  
mus in alia, commentum nostrū minime apparebit: Nā  
quia incertū est, utrum verum sit, sophisticè nil agere vi-  
dehimur, & qui a verāq; in partē ex aequo probabile est,  
fallit nos nemo existimabit: at interim illa nostra verborū  
cōmutatio efficiet, ut reprehēdere nos nullo modo possit ad  
necessarius. Iā verò ut singula stū interrogationes præsense

ris, ita illæ tibi sunt ante uertedæ, & multo ante orationē refutādæ. Ista enī ratiōe aduersariū tuū maximè impec-  
dies, ne ad extremum quod vult efficiat. Quoniam autem  
illa est vera solutio, falsitatem syllogismi indicare, docen-  
do ex qua potissimum interrogacione pendeat falsa con-  
clusio. Fallaces autē syllogismi duobus modis dicuntur,  
uno si falsum aliquid conclusum est: altero si necessaria  
consecutio esse videatur, reuerā autem syllogismus nō sit.  
Hinc sanè perspicuū est præter illam, quam modo dixi  
solutionem, esse etiam alteram, quæ propriè accomodata  
est ad eos, qui speciem syllogismorum præse ferunt, cum  
reuerā nil necessariò concludant: quæ solutio est interro-  
gationum correctio, addocendum cur ex ijs nō sequatur,  
sed modò videatur sequi. Unde illud efficitur, captiōes,  
quarum non est vitiosus concludendi modus, soluendas  
esse negādo, in quibus vitiosa est cōclusio, in ijs distinctio-  
nem esse adhibendam. Rursus inter eas rationes, quarū  
est necessaria conclusio, aliæ sunt, quæ verā, aliæ quæ fal-  
sam habent complexionē. Atq[ue] illæ quidem, quibus fal-  
sa est cōclusio, dupliciter disoluī possunt, refutando sci-  
licet, ac negādo unam aut alteram sumptionum, & in-  
dicando talem, hoc est falsam esse conclusionem. Quæ  
verò propositiones modò falsashabent, non etiam conclusio-  
nem, hactantum ratione dissoluentur, si quā sumptio  
num falsam esse cōspicies, eam respuas, quippe cum vera

sit conclusio. Itaq; argumenta qui volet recte dissoluere,  
hoc primū spectabit, habeatne vim cōcludēdi necessariā,  
an minus necessariā: tum deinde utrum vera, an falsa sit  
complexio: idq; eò faciet, ut ea dissoluat vel distinguēdo,  
vel negando: & negādo quidem aut hoc, aut illo quo pau-  
lo ante diximus modo. Multum autem interest, utrum  
dissoluatur argumentū, cum tibi ab alio obijcitur, an cū  
per se nulloq; interrogante vis illius exquiritur. Nā sta-  
tim & in promptu occurre captioni difficile est: per otium  
autē, & cū datur tibi cogitandi spatum, facile. Repre-  
hensionum, quæ aut ex verbi multiplicitate, aut ex ora-  
tionis ambiguitate ducuntur, duo sunt genera. Unum  
earum, quæ in altera sumptionū eā habent ambigui-  
tatem, vnde oritur captio. Alterum earū, quibus in conclu-  
sione inest multiplicitas. Exēplica causa, captio, qua orationē  
proloqui, concluditur, ambiguam habet conclusionē:  
illa autem, quæ efficitur, eū qui sciat, nescire tamē, quæ  
est huiusmodi, Quod quisq; scit dicere aut facere, id ip-  
sum ille scit, atq; intelligit: at qui iste scit dicere, hoc est  
recitare carmina iambica: iste igitur intelligit scitq;  
iambica: illa inquam captio habet in altera sumptionū  
ambiguitatem. Ac duplex quidem verbum in ijs captio-  
nibus interdum inest reuera ac per se, interdum verò nō  
est reuera duplex, sed ipsa modo oratio est, quæ dupliciter  
accipi potest, & partim vera, partim falsa est. In quibus

igitur est in conclusione multiplicitas, in ijs nulla omnino est reprehensio, nisi iam antè qui interrogat ab aduersario acceperit contradicentem eius, quam concludit. Veluti in ea captione, quacācū videre cōcluditur, quid quæso nisi contrarium huius dixerit respondens. cōcludi possit, quod ad reprehēsionē valeat? Quæverò ambiguas habent interrogaciones, in ijs non necesse est ipsius multiplicis disparatum antè acceptum esse: quandoquidem non ad multiplex efficiendum pertineat argumentatio, sed ex ipso multiplici ducitur. Est igitur iā inde à principio multiplici, aut nomini, aut orationi ita occurredū, ut partim id verum esse quod interrogatur, partim falsū respondeamus: Veluti oryōrtae proloqui, uno quidem modo sumptū, verum est, altero non verum. Itemq; id faciē dum esse, quod facere oportet, una significatione verum est, altera falsum. Oportere enim multiplex est. Quod si id nos à principiō latuerit, hæc nobis ratio erit reliqua, ut ad extremum argumentationis, conclusiōi ab aduersario factæ præter simplicem responſionem, aliquid addamus, quo vitium captionis indicemus. Verbi gratia, concludit aduersarius: Accidit igitur oryōrta proloqui, tu cōtrā dici: to, accidit verò, tā oryōrta proloqui, sed tāudie oryōrta nō accidit. Quod idē erit in ijs faciēdū, quæ multiplicitatē habet in sumptionibus. Exempli causa, cū ad extremum concludetur, non igitur intelligimus quod

scimus: certè, respondebis: verū tamen nō conclusisti, quæ nos hoc modo scimus, eo nos non intelligere. Neque enim idem valet dicere, non intelligere omnino sciētem, quod intelligere eum qui hoc modo scit. Utq; ego vnam quan-  
dam generalē rationē eludendi istas captiones subij-  
ciam, illud semper nos contendere debemus, etiam si reue-  
rà concluserit aduersarius, quod oportuit, illum tamen  
noneam rem, quam asserimus, sed verba modo refutasse.  
Ex his vero, quæ modo exposuimus, iam prope modum per-  
spicuum est, quæ sit ratio soluendarum captionum, quæ  
ex coniunctione & distinctione ducuntur. Cum enim ali-  
ud coniuncta aliud distincta ratio significet, ad extremo  
quando vnum concludet aduersarius, contrariū tibi erit  
subiiciendum. Sunt autem omnes istæ captiones ex cōpo-  
sitione & distinctione. Nunquid quo tu illum percussū  
vidisti, eo ille percussus est? Et nūquid quo is percussus est,  
id ipsum tu vidisti? Atq; istæ quidem captiones habent  
nescio quid ambiguitatis, sed tamen ad locum ex cōiun-  
ctione referendæ sunt. Neq; enī duplex appellari potest,  
quod modo coniunctam modo diuisam habet sententiam:  
quandoquidem oratio nō maneat eadem, cum distincta  
accipitur, quæ antè erat coniuncta. Nisi forte dicamus  
œ̄ & œ̄, cū sic accentibus distincta pferuntur, ad  
huc retinere multiplicatatem: quæ tamen, quod attinet  
ad scripturam, sunt vnum idemq; vocabulum, cum &

elementis eisdem, & eodem modo scribantur: cæterū nō  
tæ accentuum illic appositæ efficiunt, ne cum pronūciā  
ture ad eam sint. Quocirca multiplex oratio non erit, quæ  
modò cōiunctim, modò diuīsim accipi potest. Unde etiā  
planum est, non verum esse, quod aliqui voluerunt, omnes  
reprehensiones pertinere posse ad locū ex multiplici. Est  
igitur ad soluēdas istas captiones respondēti adhibenda  
distinctio, nō idē scilicet valere si dicas vidisse te oculis, p-  
cussum: ac si dices vidisse te, oculis percussum. Quod  
idem in captione Euthydemī faciendum: quæ est huius  
modi, nūquid triremes, quæ in Piræo sunt, nūc scis, cū  
in Sicilia sis? Itemq; in hac, putasne malum sutorē bo-  
num esse? at qui fieri potest, vt quis malus sit, & bonus su-  
tor sit: quidā igitur sutor bonus erit. Item in hac. Non-  
ne quorum bonæ sunt scientiæ easunt bona μαθητα:   
malorū aut̄ bonæ sunt sciētiæ: mala igitur sunt bona μα-  
θητα: at qui mala & μαθητα sunt, et sunt mala: qua-  
re necesse est, vt sint mala μαθητα. Et putas neverum  
esse dicere modò te natum esse? tu igitur modò natus es.  
An aliud cōiuncta, aliud distincta significat hæc ora-  
tio? Certe: Verum enim est nunc, te natum esse: sed fal-  
sum est te nūc natum esse. Quæ tu facere potes, & vt i po-  
tes, ea non netu & eo modo reddere effecta possis? tu verò  
non pulsans citharam, pulsare illam potes: tu igitur hoc  
efficere poteris, vt nō pulsans citharā pulse stamen. Ac-

enim quod posse se alius dicit, non sic accipiendum est, quasi non pulsans possit pulsare, sed quasi possit, cum de sinet unum facere, alterum statim effectum reddere. Porro autem aliter hanc captionem dissoluere aliqui conatur, dicentes, quanquam id concessum sit, posse me quomodo possum aliquid, e modo illud effectum reddere, non tamē recte concludi, posse me non pulsando citharam pulsare: quia non sit concessum, omni modo quo possum, sed incertè quomodo possum, ita me facturum: nunc autem certum est, idem non valere, quomodo possum, ita faciam, & quocunq; modo possum, illo omni modo faciam. Verum quā illi male soluant, hinc potest facile intelligi, quod cū necesse sit omnes captiones ex eodem loco ductas uno eodem modo dissolui, ista dissolutio non possit ad omnes huius generis accommodari: quinetiam illo modo occurri non possit omnibus, qui eandem istam captionem alio quouis modo proponerent: sed ad eum modum, qui ita proponit hanc captionem, non etiam ad ipsam argumentationem, est accommodata hæc solutio. Ab accentu captiones nullæ sunt, nec in scripto, nec in voce, aut certe admodum paucæ sunt: qualis est ista. Nonne & habitas, domus est? certe. at nonne illud, & habitas, est negatio huius verbi, habitas? dixisti autem, & habitas domum esse: domus igitur negatio quedam est. Quæ captio quomodo sit dissoluenda non est difficile videre. Non enim idem significat illud ut uno

acuto prolatū ō. & circumflexo ō. Nosse etiā rationē occurrē dicaptionibus, quae ducūtur ex eo, quod verborū specie falsi pro iſdem accipimus, quae non sunt eadem, non est difficile, quando genera categoriarū quot & quae sint intelligimus. Nam quod iſte interrogatus negauit in verbo, quid est substantiamq; significante, id alius ut affirmet, traducit ad id, quod in genere quantorum continetur, aut eorum, quae ad aliquid dicuntur, quae tamē si formam verborum species, speciem quandam præseferunt eorum, quae quid, hoc est substantiam significant. Veluti in hac captione: Putásne fieri posse, vt tu eādem rem simul facias, & feceris? At videre tu idem potes & vidiſſe, idq; eadem ratione. Et illa. Putásne fieri posse, vt aliquid sit actio & passio? Quid vero, nunquid secari, cremari, operari genere dicendi conueniunt, & pati omnia significant? Illa verò dicere, currere, videre, nūquid eodem modo dicuntur? At qui videre est operari: quare pati significat: quod tutamen idem actionem significare dixisti. Quòd si quis fieri non posse dixerit, vt idem simul facias et feceris, idq; postea admittat posse euenire, vt idem videas & videris, nondū erit hanc ratione reprehensus, modò nō dixerit, videre, actionem significare, sed potius pati. Nam vt reprehensio fieret id quoq; fuit præter illa interrogandū. Illud tamen videtur auditoribus iam esse cōcessum, quia admissū est, secare, esse agere, & secu-

isse, egiſſe, & huius generis alia, quæ genere dicendi illis  
ſunt ſimilia. Nam quod deest argumento, ipſe per ſe au-  
ditor ſuppiet: quaſi dicēdi genere hoc nō differat ab illis.  
Reuerā autem haec eodem genere dicendi non continen-  
tur, ſed propter verbi ſimilitudinem ita ſecus quām eſt vi-  
deatur. Atq[ue] ita in ijs captionibus idem vſiuuenit, quod in  
ijs, quæ ducuntur ex homonymia: in quibus ſi quiſ verbo-  
rum vim ignorat, putat respondentem nō modō in nomi-  
ne, ſed etiam in re eadem, quod affirmauerat, negare: cū  
tamenei qui contra diſputat neceſſe fit, ut aduersarium  
coarguat, interrogare præterea, an eadem ſemper ſigni-  
ficatione accipiat, quod dicit: quo certè confeſſo vera ſe-  
quitur reprehensio. Sunt autem & quæ ſequuntur cap-  
tiones ſuperioribus ſimiles ex eodemq[ue] loco ductæ. Si quiſ  
quod habuit iam non habet, nonne illud amifit? At enī  
quivnum modō ex decem calculis amifit, iam non habet  
decem calculos. An verū eſt eum amififfe, qui nō habet,  
quod habuit, ilud autem non verum, ſi tantū nō habet,  
quantū prius, aut tot, quoꝝ antè habuit, propterea tantū  
aut tot amififfe? Ergo quod primum in ſubſtātia inter-  
rogauerat, id tranſfert in coclusione ad numerum: decē  
enīm non ſubſtantiam, ſed numerum ſignificant. Quòd  
ſi initio ita interrogasset, Si quiſ modē non habet tot cal-  
culos, quoꝝ antè habuit, nonne tot omnino amifit, quoꝝ ha-  
buit? nemo id confeſſiſſet, ſed dixiſſet, vel ex ijs aliquot

K.

vel illa omnia amisiſſe. Huius quoque generis eſt captio, qua cōcluditur dare aliquē quod nō habet: quia cum nō habeat vnum ſolum calculum vnum ſolū det alteri. At qui hoc non eſt dare quod non habes, ſed quatenus tu vnu ſolum non habes. Nam hoc verbum ſolum nō ſubſtantia aut qualitatem aut quantitatem ſignificat, ſed in comparatione ad alterum cernitur, ut ſignificet nō habere te illud cum alio. Habet igitur illa captio eandem vim ac ſi quiſpiam ita interrogaret, nunquid dare quiſpiam po- reſt quod nō habet? idq; negante altero, ſubyceret. Quid vero nunquid dare cito po- reſt, quod cito non habuit? quo ab aduersario cōceſſo, cōcluderet, po- reſt igitur dare quiſpiam quod non habet. Nam quid apertius eſt quam eū qui ita ſit argumentatus nil neceſſario confeſſiſſe? Ete- nim cito dare nō eſt quippiam dare ſed hoc modo. Illud vero nemo negauerit fieri poſſe, ut alio modo deſquippiā quam habeas: veluti quod cum voluptate habes, id a gre- & cum moleſtia dederis. Ad hunc eundem locum iſtæ quoq; ſuperioribus per ſimiles captiones pertinent. Po- reſtne aliquis ferire alterum manu quam nō habet? aut videre oculo quem non habet? Neq; enim vnum tantum oculū habet. Huiusmodi autem captionibus ita occurruunt qui- dam, ut eum dicant vnum modo aut oculum, aut aliud quid uis habere, qui plura habet. Alij vero dicunt id ip- ſum omnino hunc accipere, quod alijs dat, quippe cum

vnum modo det iste calculum, alijsq; nō plus quam vnuū ab altero accipiat. Alij item aiunt fieri posse, ut quis id habeat quod non accepit. Veluti si quis dulce vinum accipiat, eo inter accipiendum corrupto, acetum quod non accepit habere. At illi quidem certe omnes illo modo captionem non dissoluunt, sed (quod etiam paulo ante diximus) homini non argumento occurruunt. Nā si effet hæc vera solutio, qui cōterarium eius quod illi volunt faceret, non posset omnino istas captiones (quod idem profecto in alijs omnibus vnuuenit) dissoluere. Ut si vera solutio est in distinctione multiplicis, dicendo in una quidem significacione verum esse, in altera non verum, quicunq; simpli citer dici concesserit, is necessario conuincetur, eritq; id necessario confessum quod voluit aduersarius. Sin qui hoc fecerit non conuincatur necessaria conclusione, nō erat profecto vera illa solutio. At qui in ijs de quibus agitur captionibus, concessis omnibus contra quām illi volunt, nil necessario concluditur. Præter illas autem, quas ppo suimus, istæ etiā quas modo subhyciam, ex eodem loco ducentur. Nonne quod scriptū est id scripsit aliquis? scripta autem est hæc oratio, quæ te ait sedere, nunc falsa, quæ tamen erat vera quando scribebatur: Ergo simul & vera & falsa scribebatur. Etenim veram aut falsam dicere orationem aut opinionem nō hoc, id est substantiam, sed tale aliquid id est qualitatem declarat. Dixi autem op-

Kij

nionem, quia eadem est ratio illius, atq; orationis. Ad  
hoc etiam genus ista pertinent. Nonne quod quisq; dis-  
cit, illud verum est esse quod discit? discit autem quispiā  
celerius, quod tardius est. Hic enim non assumptum est,  
quod discit quispiā sed quo modo discit. Item ista: Quod  
quisq; perambulat, nonne id pedibus calcat? perambulat  
autem aliquis totum diem. Perfecto hic non assūptum  
est, quod quis perambulat, sed tempus in quo ambulat.  
Item q; cum calicem bibisse alterum dicimus, hoc ipsum  
quod bibit, non dicimus, sed unde bibit. Est etiam in hoc  
genere ista, nonne quod scit quisq;, id aut ab altero didi-  
cit, aut ipse perse inuenit? At duobus sumptis, quorum  
vnum didiceris, alterum inueneris, in illa ambo neutrum  
eorum cadere potest. Nam quod singulatim sumptis re-  
bus prius interrogabatur, id paulo post coniunctis simul  
multis accipitur. Illa etiam, qua ostenditur esse aliquem  
tertium hominē, prater ideam, & prater singulos homi-  
nes: Homo enim & omne vniuersale, non hoc aliquid,  
sed tale aliquid, aut comparationem quādam ad aliud,  
aut affectionem quandam & modum, aut aliud huius  
generis significat. Eadē autem est huius ratio atq; illius,  
qua queritur, an Coriscus & Goriscus musicus idē sint,  
an verò diuersi. Nam ille hoc aliquid, hic quale aliquid  
significat: Itaq; non est eadem vnius atq; alterius exposi-  
tio. Neque verò ab expositione vim habet ista captio, qua

esse aliquem tertium hominē concluditur: sed ex eo quid  
cōceditur, esse id ipsum quod illud, idem valere, quod esse  
hoc aliquid. Neq; enim esse id ipsū quod Gallias, aut id  
ipsum quod homo, idem semper significabit, quod esse hoc  
aliquid. Quod si in exponendo dicas, nō significari hoc  
esse id ipsum quod illud, sed potius esse et ale quippiam, om-  
nino n̄l intererit: quādoquidem vt hoc dixeris, nihilomi-  
nus relinquatur vniuersale quoddam, non illud quidem  
separatum, sed in singulis rebus cohærēs, quale est homo.  
Perspicuum igitur est non esse admittēdum, verba quæ  
de multis dicuntur hoc aliquid significare, sed aut quan-  
tum, aut quale, aut relatum quippiam, aut aliud quid-  
uis huius generis. Omnibus autē captionibus, quæ in ver-  
bo sunt (vt rem semel complectar) hoc commune est, vt per  
cōtrarium eius, vnde dicitur captio, semper dissoluātur:  
Verbi gratia, si ex cōiunctiōe captio existat, dissoluetur  
per diuisionem: sin ex distinctione, per coniunctionem.  
Rursum si in accentu acuto posita sit captio, per grauem  
dissoluitur: sin ex graui orta sit, per acutū. Si verò multi-  
plex nomeneam effecerit, ita dissoluetur, si contrarium  
illius nominis, quod cōcludit alius, ponas: veluti si ita eue-  
niat, vt tu interrogatus, de animato dixeris, ille cōtrā ne-  
gationem concludere conetur: tibi ad extremum dicen-  
dū erit de animato te intellexisse. Sin dederis esse inani-  
matum aliquid, contrā autem ille animatum aliquid

concludat, tibi dicendum erit, in re inanimata te intelle  
xisse. Eademque est ratio in amphibolia.

Si autem ducta sit ex verborum simili forma, a cōtra  
rio petenda est solutio. Veluti ad illā captionem, nonne  
dare quispiam potest quod non habet, dicendum est, non  
dare quidem eum quod non habet, sed alio modo quā ha-  
bet: nempe quia non habet vñ solum calculum. Ad istā  
quoq; nunquid quod scit quisq; id didicit, aut per se ipse  
excogitauit? respondendum est, verum quidem esse quod  
scit horū altero modo id accepisse: sed nō esse necesse, mul-  
tis simul iunctis, quæ scit, ea altero modo assentū fuisse.  
Huic quoq; nō ne quod perambulas id pedibus calcas? sic  
occurrēdum, id quidem quod perambulo me calcare, sed  
non tempus quo perambulo, & sic alia. Captiones autem  
accidentis, omnes vñ narratione dissolui possunt. Quia enī  
incertū est quando rei attribuenda sunt quæ accidenti-  
bus conueniunt, atq; illud quidem in quibusdam verum  
videtur: idq; ita fieri interdum necessarium esse aiūt, in  
alijs vero negant id esse necessarium: illud profecto nobis  
statuendum est, atq; ita debemus aduersus huius generis  
omnes captiones esse confirmati, vt omnino illas ullam ha-  
bere necessitatē negemus. In quo videndum est, vt para-  
tam nos semper habeamus aperte captiosam ex hoc gene-  
re conclusionem, cui similem esse dicamus eam, quam ad-  
fert aduersarius. Sunt autem ex accidente omnes quæ se-

quoniam captiones, scis ne quid ego terrogatus sum? Non  
sunt eum qui huc ad nos venit, aut eum qui hic absconsus  
est? Est ne haec statua opus tuum, aut hic canistruus pater?  
nunquid haud multoties pauca, sunt pauca? Per spicuum  
enim est in iis omnibus non esse necesse ut eadem quae acci-  
dentiis conueniunt, rebus subiectis attribuantur. Nam  
in iis solis quae natura & substantia non differunt, sed  
vnum quippiam sunt, id vnuenit, ut quae vni attribuun-  
tur eadem alteri omnia conueniant. Iam autem non idem  
est bonum esse bonum, & esse id quod ego te volo interro-  
gare: neq; idem valet venientem aut absconsum, effevenien-  
tem aut absconsum, atq; esse Coriscum. Itaq; non recte  
efficitur si Coriscum nouerim aduenientem autem non nouerit,  
eundem me nosse & non nosse. Neq; valet conclusio, hoc opus  
quoddam est, idq; meum est, hoc igitur est meum opus: sed  
concludendum est meam esse hanc possessionem, aut re  
aut aliud quippiam huiusmodi. Nec dissimilis est in aliis  
ratio. Ceterum istas captiones dissoluere nonnulli con-  
cur adhibita distinctione ad postremam interrogationem.  
Aiunt enim fieri posse, ut idem nos cognoscamus & non  
cognoscamus, sed non eadem ratione. Eum igitur qui ve-  
nit se fatetur non nosse, Coriscum autem se nosse aiunt:  
& conclusionem quae efficiunt eundem illos nosse & non  
nosse. ad extremum, concedunt, sed tamen non eadem ra-  
tione. At qui illud primū ut vera sit dissolutio, necesse est

(quod etiam nos paulo ante diximus) ut ad omnes eiusdem  
generis captiones diluendas sit accommodata, quod in hac  
cadere non potest: quandoquidem si non ex verbo nosse, sed  
ex verbo esse, aut certo quodammodo affectum esse, pronuntia-  
ciatum illud constaret, non haberet locum illa solutio.  
Verbi gratia in illa captione, Hic pater est, & est tuus:  
quid quae loci habeat illa solutio? Ut enim in quibusdam  
id verum sit, fieri posse, ut idem tu scias et nescias, at certe  
haec captio nil habet cum illa communione. Porro autem nil  
vetat, quominus multis modis sit viciosa & fallax eadem  
captio: attamen non omnis vici explicatio est vera captio-  
nis illius solutio: quippe cum fieri possit, ut falsum esse id,  
quod cocluditur, dicas, & tamen unde oriatur falsa illa  
conclusio, non ostendas. Qualiter usquevenire potest in ar-  
gumentatione Zenonis, quanil possemoueri ostendere co-  
nabatur. Quapropter quis respondens contra argumentum  
tari conetur, ut id absurdum esse doceat quod alius co-  
clusit, absurde faciet, tametsi vere ac necessario id co-  
ficiat. Neq; enim hoc est argumentum dissoluere, praesertim cum  
vera solutione appellauerimus, talem falsi syllogismi ex-  
planationem, ut quare sit viciosus, ostendatur. Itaque si qua-  
do argumentum nil necessario cocludit, huius ipsius rei  
declaratio erit solutio, idque dico siue veris, siue falsum ali-  
quid illud argumentum cocludat. His accedit quod possit  
illa quidem fortasse solutio ad quasdam captiones valere,

at in ijs certè ad quas modo adhibetur, vix locum habere posse videatur. Nouit enim ille Coriscum hoc ipso quòd Coriscus, & venietem hoc ipso quòd venit: at nosse idem & non nosse, est tale aliquid quale vſuueniret, si tu quod albus quidem sit quispiam nosses, eundem autem musicum esse ignorares: sic enim tu idem scires & ignorares, sed non habita ratione eiusdem rei. Hic verò vtrumq; nouit, et Coriscū quòd sit Coriscus, & venietē quod veniat.

In eodem errore, in quo ijs quos modo diximus, versantur, qui cōcedendo omnem numerum esse multū & paucum, captionem se putant dissoluisse. Cū enim nil necessariò ista captio concludat, hoc prætermisso, ad id se conferunt, ut veram esse conclusionem dicant: omnem enim numerum & multum & paucum esse magno suo errorefatentur. Sunt etiam qui dicentes multiplicatatem in esse in ijs verbis, est pater tuus, aut filius, aut seruus, captivas illas conclusiones, dissoluunt. Atqui ut dicatur ad multiplicatatem pertinere reprehensio, perspicuum est opere, ut aut nomen, aut oratio, multa propriè significet: hunc vero huius esse filium propriè dici nemo affirmare audeat, si hac oratione significetur, hūc esse dominū huius qui alicuius est filius: sed fortè temerè & (ut sic dicā) per accidens factum est, ut ista ad extremū coniuncta sumerentur, in hunc modum, nōne hic tuus est? etiam. Ac iste est filius: est igitur hic filius tuus: quia scilicet ita for-